
Año 2019

Al  30 Jun. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Al  30 Jun. Abs. %

INGRESOS CORRIENTES Y CONTRIBUCIONES 2,826.4 517.7 381.0 412.2 556.0 264.3 354.8 2,486.1 -340.4 -12.0

1. TRIBUTARIOS Y CONTRIBUCIONES 2,695.3 470.4 367.5 368.4 552.2 256.5 348.2 2,363.2 -332.1 -12.3

IVA 1,103.3 222.2 178.4 184.9 144.8 121.8 137.5 989.5 -113.8 -10.3

Declaraciones 526.1 120.2 88.8 93.1 79.7 58.3 62.0 502.2 -23.9 -4.5

Importación 577.3 102.0 89.5 91.8 65.1 63.5 75.4 487.4 -89.9 -15.6

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 1,179.4 188.2 133.6 129.0 311.4 102.5 155.4 1,020.0 -159.4 -13.5

Declaraciones 422.8 0.9 4.9 11.9 195.0 17.5 71.6 301.8 -121.0 -28.6

Retenciones 511.7 133.5 82.9 73.9 82.5 65.1 64.7 502.7 -9.0 -1.8

Pago a Cuenta 244.9 53.8 45.7 43.2 33.8 19.9 19.2 215.6 -29.3 -12.0

DERECHOS ARANCELARIOS A LA IMPORT. 107.7 18.4 17.3 15.4 10.6 9.4 11.1 82.2 -25.4 -23.6

IMPUESTOS SELECTIVOS AL CONSUMO 93.7 18.1 15.9 15.5 13.4 12.2 11.5 86.7 -7.0 -7.5

Productos Alcohólicos 10.9 1.5 1.6 7.6 5.7 0.9 1.4 18.8 7.9 73.2

Cerveza 39.6 9.6 6.5 1.3 0.8 4.5 2.3 24.9 -14.7 -37.1

Cigarrillo 12.6 1.5 3.0 1.5 2.2 2.0 3.8 14.0 1.4 11.1

Gaseosa y otras bebidas no carbonatadas 25.7 4.9 4.2 4.5 4.0 4.0 3.4 24.9 -0.8 -3.0

Armas, munic., explos. Y similares 0.5 0.1 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0 0.3 -0.2 -38.1

Ad-valorem sobre combustibles 4.5 0.6 0.5 0.5 0.7 0.9 0.6 3.8 -0.7 -15.8

OTROS IMP. Y GRAV. DIVERSOS 31.0 3.8 3.9 2.8 0.7 0.7 1.0 12.9 -18.1 -58.4

Transferencia de Bienes 14.4 2.4 2.6 1.8 0.3 0.3 0.4 7.8 -6.6 -45.9

Migración y Turismo 0.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 -0.7 -100.0

Impto. Esp. 1er Matricula 7.4 1.4 1.2 1.1 0.4 0.4 0.5 5.1 -2.3 -31.6

Impuesto a operaciones financieras 8.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 -8.4 -99.6

Al cheque y a las transferencias electrónicas 5.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 -5.2 -99.4

Retención para el control de la liquidez (Acreditable) 3.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 -3.2 -100.0

CONTRIBUCIONES ESPECIALES 180.3 19.6 18.5 20.8 71.2 9.9 31.8 171.9 -8.4 -4.7

PROMOCION TURISMO 6.2 0.9 1.2 1.1 0.4 0.0 0.1 3.7 -2.5 -40.1

FOVIAL 48.2 9.0 8.3 8.5 6.7 4.1 4.4 41.0 -7.3 -15.0

TRANSPORTE PUBLICO 24.3 4.5 4.2 4.3 4.9 2.1 2.2 22.1 -2.2 -8.9

AZUCAR EXTRAIDA 0.5 0.0 0.0 0.3 0.1 0.0 0.2 0.5 0.1 17.8

SEGURIDAD PUBLICA (CESC) 27.7 5.2 4.5 4.2 2.8 2.5 2.8 22.0 -5.7 -20.5

SEGURIDAD PUBLICA (Grandes Contribuyentes) 73.4 0.0 0.4 2.4 56.3 1.3 22.1 82.6 9.1 12.4

2. NO TRIBUTARIOS 131.1 47.3 13.5 43.8 3.9 7.8 6.6 122.8 -8.2 -6.3

FEFE 20.3 3.9 3.5 3.6 1.2 1.2 1.7 15.2 -5.2 -25.4

DUI 6.9 1.0 1.0 0.3 0.0 0.0 0.0 2.3 -4.5 -65.9
Otros 

1/
103.9 42.4 8.9 39.9 2.6 6.6 4.9 105.3 1.4 1.4

Fuente: Dirección General de Tesorería

1/ 
Incluye ingresos financieros; tasas y derechos; venta de bienes y servicios; y transferencias corrientes

INGRESOS AL 30 DE JUNIO DE 2020, VRS EJECUTADO  2019 

(Montos en Millones de US$)

Concepto

Año 2020 Variaciones



Año 2019 Año 2020

Al 30 Jun. Al 30 Jun. Abs. %

INGRESOS CORRIENTES Y CONTRIBUCIONES (1+2) 2,826.4 2,486.1 -340.4 -12.0

1. TRIBUTARIOS Y CONTRIBUCIONES 2,695.3 2,363.2 -332.1 -12.3

IVA 1,103.3 989.5 -113.8 -10.3

Declaraciones 526.1 502.2 -23.9 -4.5

Importación 577.3 487.4 -89.9 -15.6

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 1,179.4 1,020.0 -159.4 -13.5

Declaraciones 422.8 301.8 -121.0 -28.6

Retenciones 511.7 502.7 -9.0 -1.8

Pago a Cuenta 244.9 215.6 -29.3 -12.0

DERECHOS ARANCELARIOS A LA IMPORTACION 107.7 82.2 -25.4 -23.6

IMPUESTOS SELECTIVOS AL CONSUMO 93.7 86.7 -7.0 -7.5

Productos Alcohólicos 10.9 18.8 7.9 73.2

Cerveza 39.6 24.9 -14.7 -37.1

Cigarrillo 12.6 14.0 1.4 11.1

Gaseosa y otras bebidas no carbonatadas 25.7 24.9 -0.8 -3.0

Armas, munic., explos. Y similares 0.5 0.3 -0.2 -38.1

Ad-valorem sobre combustibles 4.5 3.8 -0.7 -15.8

OTROS IMP. Y GRAV. DIVERSOS 31.0 12.9 -18.1 -58.4

Transferencia de Bienes 14.4 7.8 -6.6 -45.9

Migración y Turismo 0.7 0.0 -0.7 -100.0

Impto. Esp. 1er Matricula 7.4 5.1 -2.3 -31.6

Impuesto a operaciones financieras 8.5 0.0 -8.4 -99.6

Al cheque y a las transferencias electrónicas 5.3 0.0 -5.2 -99.4

Retención para el control de la liquidez (Acreditable) 3.2 0.0 -3.2 -100.0

CONTRIBUCIONES ESPECIALES 180.3 171.9 -8.4 -4.7

PROMOCION TURISMO 6.2 3.7 -2.5 -40.1

FOVIAL 48.2 41.0 -7.3 -15.0

TRANSPORTE PUBLICO 24.3 22.1 -2.2 -8.9

AZUCAR EXTRAIDA 0.5 0.5 0.1 17.8

SEGURIDAD PUBLICA (CESC) 27.7 22.0 -5.7 -20.5

SEGURIDAD PUBLICA (Grandes Contribuyentes) 73.4 82.6 9.1 12.4

2. NO TRIBUTARIOS 131.1 122.8 -8.2 -6.3

FEFE 20.3 15.2 -5.2 -25.4

DUI 6.9 2.3 -4.5 -65.9
Otros 

1/
103.9 105.3 1.4 1.4

Fuente: Dirección General de Tesorería

1/ 
Incluye ingresos financieros; tasas y derechos; venta de bienes y servicios; y transferencias corrientes

COMPARATIVO ACUMULADO AL 30 DE JUNIO DE 20120, VRS EJECUTADO 2019 

(Montos en Millones de US$)

Concepto

Variaciones



Año 2019 Pto. 2020 Año 2020

Al 30 Jun. Al 30 Jun. Al 30 Jun. Abs. % Abs. %

INGRESOS CORRIENTES Y CONTRIBUCIONES (1+2) 2,826.4 3,077.5 2,486.1 -591.5 -19.2 -340.4 -12.0

1. TRIBUTARIOS Y CONTRIBUCIONES 2,695.3 2,851.6 2,363.2 -488.4 -17.1 -332.1 -12.3

IVA 1,103.3 1,154.9 989.5 -165.4 -14.3 -113.8 -10.3

Declaraciones 526.1 541.1 502.2 -39.0 -7.2 -23.9 -4.5

Importación 577.3 613.8 487.4 -126.4 -20.6 -89.9 -15.6

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 1,179.4 1,287.7 1,020.0 -267.7 -20.8 -159.4 -13.5

Declaraciones 422.8 497.5 301.8 -195.7 -39.3 -121.0 -28.6

Retenciones 511.7 534.8 502.7 -32.1 -6.0 -9.0 -1.8

Pago a Cuenta 244.9 255.4 215.6 -39.9 -15.6 -29.3 -12.0

DERECHOS ARANCELARIOS A LA IMPORTACION 107.7 112.2 82.2 -30.0 -26.7 -25.4 -23.6

IMPUESTOS SELECTIVOS AL CONSUMO 93.7 93.0 86.7 -6.3 -6.8 -7.0 -7.5

Productos Alcohólicos 10.9 11.1 18.8 7.7 68.7 7.9 73.2

Cerveza 39.6 38.2 24.9 -13.3 -34.8 -14.7 -37.1

Cigarrillo 12.6 13.4 14.0 0.6 4.2 1.4 11.1

Gaseosa y otras bebidas no carbonatadas 25.7 25.8 24.9 -0.9 -3.5 -0.8 -3.0

Armas, munic., explos. Y similares 0.5 0.5 0.3 -0.2 -37.4 -0.2 -38.1

Ad-valorem sobre combustibles 4.5 3.9 3.8 -0.1 -3.2 -0.7 -15.8

OTROS IMP. Y GRAV. DIVERSOS 31.0 23.7 12.9 -10.8 -45.5 -18.1 -58.4

Transferencia de Bienes 14.4 15.4 7.8 -7.6 -49.4 -6.6 -45.9

Migración y Turismo 0.7 1.0 0.0 -1.0 -100.0 -0.7 -100.0

Impto. Esp. 1er Matricula 7.4 7.3 5.1 -2.2 -30.7 -2.3 -31.6

Impuesto a operaciones financieras 8.5 0.0 0.0 0.0 #¡DIV/0! -8.4 -99.6

Al cheque y a las transferencias electrónicas 5.3 0.0 0.0 #¡DIV/0! -5.2 -99.4

Retención para el control de la liquidez (Acreditable) 3.2 0.0 0.0 #¡DIV/0! -3.2 -100.0

CONTRIBUCIONES ESPECIALES 180.3 180.1 171.9 -8.3 -4.6 -8.4 -4.7

PROMOCION TURISMO 6.2 6.0 3.7 -2.3 -38.3 -2.5 -40.1

FOVIAL 48.2 48.2 41.0 -7.2 -14.9 -7.3 -15.0

TRANSPORTE PUBLICO 24.3 23.3 22.1 -1.2 -5.2 -2.2 -8.9

AZUCAR EXTRAIDA 0.5 0.0 0.5 0.5 #¡DIV/0! 0.1 17.8

SEGURIDAD PUBLICA (CESC) 27.7 26.9 22.0 -4.9 -18.3 -5.7 -20.5

SEGURIDAD PUBLICA (Grandes Contribuyentes) 73.4 75.7 82.6 6.8 9.0 9.1 12.4

2. NO TRIBUTARIOS 131.1 225.9 122.8 -103.0 -45.6 -8.2 -6.3

FEFE 20.3 8.2 15.2 7.0 84.7 -5.2 -25.4

DUI 6.9 0.0 2.3 2.3 #¡DIV/0! -4.5 -65.9
Otros 

1/
103.9 217.7 105.3 -112.3 -51.6 1.4 1.4

Fuente: Dirección General de Tesorería

1/
Incluye ingresos financieros; tasas y derechos; venta de bienes y

servicios; y transferencias corrientes

COMPARATIVO ACUMULADO AL  30 DE JUNIO DE 2020, VRS EJECUTADO  2019 Y PRESUPUESTO 2020 

(Montos en Millones de US$)

Concepto

Variac. 20 / 19Variac. 20 / Pto. 20



Año 2019 Pto. 2020 Año 2020

Al 30 Jun. Al 30 Jun. Al 30 Jun. Abs. % Abs. %

INGRESOS CORRIENTES Y CONTRIBUCIONES (1+2) 370.7 398.7 354.8 -43.9 -11.0 -15.9 -4.3

1. TRIBUTARIOS Y CONTRIBUCIONES 356.8 372.5 348.2 -24.3 -6.5 -8.6 -2.4

IVA 177.2 185.6 137.5 -48.1 -25.9 -39.8 -22.4

Declaraciones 84.3 86.7 62.0 -24.7 -28.5 -22.2 -26.4

Importación 93.0 98.9 75.4 -23.5 -23.7 -17.5 -18.9

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 125.4 132.0 155.4 23.4 17.8 30.0 23.9

Declaraciones 11.7 13.2 71.6 58.4 441.6 59.8 509.4

Retenciones 81.8 85.6 64.7 -20.9 -24.4 -17.2 -21.0

Pago a Cuenta 31.9 33.2 19.2 -14.0 -42.3 -12.7 -39.8

DERECHOS ARANCELARIOS A LA IMPORTACION 17.8 18.5 11.1 -7.4 -40.1 -6.7 -37.7

IMPUESTOS SELECTIVOS AL CONSUMO 15.2 15.4 11.5 -3.9 -25.1 -3.7 -24.3

Productos Alcohólicos 2.4 2.5 1.4 -1.0 -41.9 -1.0 -40.3

Cerveza 5.7 5.4 2.3 -3.2 -58.2 -3.4 -59.8

Cigarrillo 2.2 2.4 3.8 1.5 62.3 1.6 72.8

Gaseosa y otras bebidas no carbonatadas 4.4 4.5 3.4 -1.1 -24.0 -1.1 -23.7

Armas, munic., explos. Y similares 0.1 0.1 0.0 -0.1 -95.4 -0.1 -95.4

Ad-valorem sobre combustibles 0.4 0.5 0.6 0.0 6.4 0.2 43.2

OTROS IMP. Y GRAV. DIVERSOS 3.4 3.7 1.0 -2.8 -74.1 -2.5 -71.8

Transferencia de Bienes 2.1 2.2 0.4 -1.8 -80.3 -1.6 -79.0

Migración y Turismo 0.1 0.2 0.0 -0.2 -100.0 -0.1 -100.0

Impto. Esp. 1er Matricula 1.3 1.3 0.5 -0.7 -58.0 -0.7 -58.5

Impuesto a operaciones financieras 0.0 0.0 0.0 0.0 #¡DIV/0! 0.0 #¡DIV/0!

Al cheque y a las transferencias electrónicas 0.0 0.0 0.0 #¡DIV/0! 0.0 #¡DIV/0!

Retención para el control de la liquidez (Acreditable) 0.0 0.0 0.0 #¡DIV/0! 0.0 #¡DIV/0!

CONTRIBUCIONES ESPECIALES 17.6 17.3 31.8 14.4 83.3 14.1 79.9

PROMOCION TURISMO 1.0 1.0 0.1 -0.9 -94.9 -1.0 -95.0

FOVIAL 7.8 7.8 4.4 -3.4 -44.0 -3.4 -44.1

TRANSPORTE PUBLICO 3.9 3.7 2.2 -1.5 -41.1 -1.7 -43.4

AZUCAR EXTRAIDA 0.0 0.0 0.2 0.2 #¡DIV/0! 0.2 #¡DIV/0!

SEGURIDAD PUBLICA (CESC) 4.9 4.8 2.8 -2.0 -41.1 -2.1 -42.8

SEGURIDAD PUBLICA (Grandes Contribuyentes) 0.0 0.0 22.1 22.1 ####### 22.1 #######

2. NO TRIBUTARIOS 13.9 26.2 6.6 -19.6 -74.8 -7.3 -52.6

FEFE 3.4 1.3 1.7 0.4 32.9 -1.7 -50.4

DUI 0.7 0.0 0.0 0.0 #¡DIV/0! -0.7 -98.3
Otros 

1/
9.8 24.9 4.9 -20.0 -80.4 -4.9 -50.1

Fuente: Dirección General de Tesorería

1/
Incluye ingresos financieros; tasas y derechos; venta de bienes y

servicios; y transferencias corrientes

COMPARATIVO ACUMULADO DEL 1 AL  30 DE JUNIO DE 2020, VRS EJECUTADO  2019 Y PRESUPUESTO 2020 

(Montos en Millones de US$)

Concepto

Variac. 20 / Pto. 20 Variac. 20 / 19


